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01.1 ATTESTATION DU RESPONSABLE DU RAPPORT 
FINANCIER SEMESTRIEL  

Jôatteste, ¨ ma connaissance, que les comptes consolid®s pour le semestre ®coul® sont ®tablis conform®ment aux normes comptables 
applicables et donnent une image fid¯le du patrimoine, de la situation financi¯re et du r®sultat de la Soci®t® et de lôensemble des 
entreprises comprises dans la consolidation, et que le rapport semestriel d'activité présente un tableau fidèle des événements importants 
survenus pendant les six premiers mois de l'exercice, de leur incidence sur les comptes, des principales transactions entre parties liées 
ainsi qu'une description des principaux risques et des principales incertitudes pour les six mois restants de l'exercice. 

_______________________ 

Xavier BARBARO 

Président-directeur général  

 

01.2 RAPPORT SEMESTRIEL DôACTIVITE 

Xavier Barbaro, président - directeur général de Neoen, déclare : « Les résultats du semestre témoignent à la fois de la dynamique de 
croissance profitable dans laquelle Neoen est engag®e et dôune grande qualit® dôex®cution dans la gestion de nos op®rations. Ces 
r®sultats sont parfaitement en ligne avec nos objectifs annuels. Depuis le d®but de lôexercice, nous avons multipli® les mises en service 
de nouvelles centrales notamment en Zambie et en Australie, lanc® la construction dôun grand nombre de nouveaux projets notamment 
au Mexique et en Argentine, et r®alis® lôacquisition de parcs ®oliens en R®publique dôIrlande. Les r®cents succ¯s obtenus lors dôappels 
dôoffre en France et au Portugal, de m°me que la signature dôun nouveau contrat avec Google en Finlande, illustrent notre capacité à 
s®curiser de nouveaux projets. Dans le m°me temps nous avons continu® dôenrichir notre pipeline ce qui assure notre croissance future.» 

 

Refinancement du périmètre Arena Solar 

Le 6 juin 2019, le Groupe a finalisé le refinancement des dettes du périmètre Arena (« Australian Renewable Energy Agency ») Solar, 
comprenant les projets Parkes, Griffith et Dubbo, pour un montant de 143,8 millions de dollars australiens à échéance 2036. Cette 
opération a notamment permis de réduire le taux effectif de financement applicable aux projets du portefeuille tout en allongeant lôhorizon 
de remboursement de manière limitée. 

Au 30 juin 2019, conform®ment ¨ lôapplication de la norme IFRS 9, le Groupe a comptabilis® un produit financier de 5,9 millions dôeuros 
en « autres produits et charges financiers » au titre de ce refinancement.  

Processus de cession de lôactivit® biomasse 

Au cours du deuxième trimestre 2019, le Groupe a engagé le processus de vente de son activité biomasse, h®rit®e de lôacquisition de 
Poweo EnR en 2011. A lôissue dôun processus comp®titif, au cours de lô®t® 2019, il est ainsi entré en négociation exclusive en vue de la 
cession de son unité de cogénération de Commentry et de sa filiale dôapprovisionnement en biomasse. 

Cette cession a été formellement finalisée le 4 septembre 2019. 

La contribution relative aux entités cédées est dès lors présentée au sein des activités non poursuivies ou en cours de cession dans les 
comptes au 30 juin 2019. 

Croissance dynamique du portefeuille   

Au cours du semestre, Neoen a poursuivi activement ses efforts de développement, permettant au portefeuille de projets de croître de 
plus de 1,3 GW sur la période, dont 1,2 GW pour les projets en statut « tender ready » et « advanced development »1, atteignant ainsi 
près de 9 GW. 

 

                                                             

1 Pour une définition des différents stades de développement des projets du Groupe, se référer au « glossaire » du document de référence 2018. 
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Le portefeuille de projets sécurisés a, quant à lui, progressé de près de 100 MW. Ceci résulte notamment de :  

- Lôentrée en phase « awarded »2 : 

Å des projets solaires français Arue 2, Badonviller, Morhange, Bioule et Savernat, lauréats en février 2019 de la cinquième tranche 
du quatri¯me appel dôoffres de la Commission de R®gulation de lôEnergie, pour une capacit® cumul®e de 45 MWc et du projet 
mozambicain Metoro (41 MWc), ainsi que  ; 

Å des projets éoliens français Saint-Sauvant (14 MW, codétenu avec Sergies) et Les Avaloirs (6 MW).  

 

- Le lancement de la construction du premier projet solaire du Groupe au Mexique (El Llano, 375 MWc) et du projet Altiplano 200 en 

Argentine (208 MWc), consolidant ainsi la présence de Neoen dans la région Amériques, et des projets Fossat (5 MWc) et La 

Garenne (10 MW) en France.  

 
- La mise en opération :  

Å en France, des projets solaires Azur Est (9 MWc) et Corbas (16 MWc), du projet éolien Auxois Sud 2 (16 MW) ainsi que du projet 
de stockage Azur (6 MW) en France, et ;  

Å en Zambie, du projet solaire Bangweulu (54 MWc). 
 

 

Forte de ses r®alisations, la soci®t® confirme sôattendre ¨ r®aliser en 2019, ¨ taux de change constants par rapport ¨ 2018, un EBITDA 
compris entre 212 et 227 Mú avec une marge dôEBITDA proche de 80%. 

Neoen confirme par ailleurs son objectif dôatteindre une capacit® de plus de 5 GW en op®ration et en construction ¨ fin 2021 - dont la 
totalité sera en opération à fin 2022 - et un EBITDA proche de 400 Mú en 2021, et un ratio de dette nette sur EBITDA dôenviron 8,0x dôici 
la fin 2021, qui suppose un ratio de levier moyen dôenviron 80-85% du capital investi, sur une base all-in incluant désormais la totalité de 
la dette du Groupe, quôelle soit corporate ou mise en place pour le financement de ses projets. 

 

 

Les comptes consolid®s du Groupe ont ®t® ®tablis conform®ment ¨ la norme IAS 34, norme du r®f®rentiel IFRS tel quôadopt® par lôUnion 
europ®enne relative ¨ lôinformation financi¯re interm®diaire.  

Les comptes consolidés du Groupe pour le semestre clos le 30 juin 2019 ont fait lôobjet dôun examen limit® par les commissaires aux 
comptes de la Société et sont présentés dans leur intégralité au chapitre 02 du présent document. 

Les informations comparatives du compte de résultat et du tableau des flux de trésorerie consolidés présentées dans ce document ont 
®t® retrait®es pour refl®ter le classement de lôactivit® biomasse conform®ment ¨ la norme IFRS 5 ï Actifs non courants détenus en vue 
de la vente et activités abandonnées. Ces retraitements sont décrits en note 10 des états financiers consolidés semestriels. 

  

                                                             

2 Pour une définition des différents stades de développement des projets du Groupe, se référer au « glossaire » du document de référence 2018. 
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01.2.3.1 CHIFFRES CLES 

  

 

 

01.2.3.2 INDICATEURS NON GAAP 

Le Groupe présente, en complément des mesures IFRS, plusieurs indicateurs supplémentaires : lôEBITDA, la dette nette et le ratio de 
levier. Ces mesures ne sont pas des indicateurs pr®vus par les normes IFRS et nôont pas de d®finitions standardisées. Par conséquent, 
les d®finitions utilis®es par le Groupe pourraient ne pas correspondre aux d®finitions donn®es ¨ ces m°mes termes par dôautres sociétés. 
Ces mesures ne doivent pas °tre utilis®es ¨ lôexclusion ou en substitution des mesures IFRS. En particulier, la dette nette ne doit pas 
°tre consid®r®e comme un substitut ¨ lôanalyse de la dette financi¯re brute et de la tr®sorerie et ®quivalents de tr®sorerie tels que 
présentés selon les normes IFRS. Les tableaux ci-après présentent ces indicateurs pour les périodes indiquées ainsi que leurs calculs. 

R®conciliation de lôEBITDA  

  

 

 

Dette nette  

  

 

 

 

 

Ventes d'énergies sous contrat 100,1 81,5 +18,6 + 22,8%

Ventes d'énergies sur le marché 14,3 6,9 +7,4 + 106,2%

Autres produits 3,8 2,5 +1,3 + 50,7%

Chiffre dôaffaires 118,1 90,9 +27,2 + 30,0%

EBITDA (1) 94,0 75,6 +18,4 + 24,3%

Marge d'EBITDA 79,6% 83,2%

Résultat opérationnel courant 58,1 47,6 +10,5 + 22,2%

Résultat opérationnel 57,0 46,7 +10,3 + 22,0%

Résultat financier (29,2) (33,9) +4,7 ï 13,7%

Résultat net des activités poursuivies 18,7 8,5 +10,2 + 119,4%

Résultat net des activités non poursuivies ou en cours de cession (0,3) (0,2) ï 0,1 + 36,5%

Résultat net de l'ensemble consolidé 18,4 8,3 +10,1 + 122,2%

Dont part du Groupe 16,7 7,2 +9,5 + 131,9%

Dette nette 1 404,1 1 037,9 +366,2 + 35,3%

Ratio de levier 7,6x 8,2x

30.06.2019
30.06.2018

retraité
VariationsEn millions d'euros

Résultat opérationnel courant 58,1 47,6 +10,5 + 22,2%

Amortissements et provisions opérationnels courants (35,9) (28,1) ï 7,9+ 28,0%

EBITDA (1) 94,0 75,6 +18,4 + 24,3%

En millions d'euros 30.06.2019
30.06.2018

retraité
Variations

Total dettes financières (1) 1 896,7 1 690,8 +205,9 + 12,2%

Investisseurs minoritaires et autres  (2) (27,3) (45,4) +18,1 ï 39,9%

Total dettes financières ajustées 1 869,4 1 645,4 +224,0 + 13,6%

Total trésorerie et équivalents de trésorerie (337,8) (503,8) +166,0 ï 32,9%

Dépôts de garantie (3) (124,9) (97,8) ï 27,1+ 27,7%

Instruments d®riv®s actifs ï effets des couvertures (4) (2,6) (5,8) +3,2 ï 55,2%

Total dette nette 1 404,1 1 037,9 +366,2 + 35,3%

En millions d'euros 30.06.2019 31.12.2018 Variations
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Ratio de levier 

Ce ratio correspond au rapport entre la dette nette et lôEBITDA (calcul® sur une période de 12 mois glissants).  

 

 

01.2.3.3 INFORMATIONS SUR LES PRINCIPALES DONNEES OPERATIONNELLES 

 

 

 

Ratio de levier 7,6x 6,0x

30.06.2019 31.12.2018

Nombre de MW en opération (1) 1 579 1 478 +102 + 7%

Europe ï Afrique 725 624 +102 + 16%

Australie 753 753 - -

Amériques 101 101 - -

Nombre de MW en construction (1) 1 260 764 +496 + 65%

Europe ï Afrique 141 227 ï 87 ï 38%

Australie 342 342 - -

Amériques 778 195 +583 + 300%

Nombre de MW des projets « awarded » (1) 397 899 ï 502 ï 56%

Europe ï Afrique 397 316 +81 + 26%

Amériques - 583 ï 583 ï 100%

3 237 3 141 +96 + 3%

30.06.2019 31.12.2018

Europe ï Afrique 1 593 1 244 +349 + 28%

Australie 2 747 1 668 +1 079 + 65%

Amériques 1 410 1 613 ï 203 ï 13%

5 750 4 525 +1 225 + 27%

30.06.2019 31.12.2018

14,9 15,3

16,3 16,4

99,0% 97,5%

99,2% 96,1%

Nombre de MW des projets « tender-ready » et « advanced development » (1)

30.06.2019
31.12.2018

retraité
Variations

Total des MW du « secured portfolio »

Variations

Total des MW de l'« advanced pipeline »

Disponibilit® moyenne des installations en exploitation ï ®olien (%)

Disponibilit® moyenne des installations en exploitation ï photovoltaµque (%)

Dur®e r®siduelle des contrats de vente dô®lectricit® ï ®olien (ann®es) (pond®r® 

par MW)

Dur®e r®siduelle des contrats de vente dô®lectricit® ï photovoltaµque (ann®es) 

(pondéré par MWc)

Variations

+ 3,1%

+ 1,5%

ï 0,1

ï 0,4
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01.2.3.4 EVOLUTION DU CHIFFRE DôAFFAIRES ET DE LôEBITDA 

Lô®volution du chiffre dôaffaires et de lôEBITDA du Groupe entre le premier semestre 2018 et le premier semestre 2019 se présente 
comme suit. Les donn®es sont exprim®es en millions dôeuros. 

Evolution du chiffre dôaffaires 

 

 

Evolution de lôEBITDA 

 

 

90,9

118,1

ï0,6
ï3,8

7,0

14,7

4,6

2,7
2,5

2018.06 Mises en
opération S1

2018

Mises en
opération S2

2018

Mises en
opération S1

2019

Taux de change Impact
productible

Effet démarrage
PPA long terme

Autres 2019.06

Mú

82% (1) 84% (1) 80%

83%

80%

83%

80%

75,6

94,0

ς4,2

3,8

10,8

6,2 0,3 0,0 0,0

1,5

2018.06 Europe-Afrique Australie Europe-Afrique Australie Amériques Europe-Afrique Australie Autres 2019.06

EBITDA

Marge dôEBITDA (%)
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01.2.3.5 RESULTATS SECTORIELS  

Lôactivit® biomasse, correspondant au segment biomasse tel que présenté en 2018, est désormais incluse dans les activités non poursuivies ou en cours de cession. Sa contribution 
est décrite de manière distincte au paragraphe 01.2.3.6 « résultat net des activités non poursuivies ou en cours de cession » ainsi quôen note 10 aux états financiers consolidés 
semestriels. 

Les résultats sectoriels des premiers semestres 2018 et 2019 sont ainsi présentés pour chacun des segments opérationnels du Groupe : éolien, solaire, stockage, et développement 
et investissements (y compris éliminations), la période comparative ayant été retraitée en conséquence. 

 

 

 

 

(en millions d'euros)

Europe - Afrique

Eolien 19,6 14,8 +4,8 + 32,4% 15,3 11,5 +3,8 + 33,0% 8,5 6,0 +2,5 + 41,7%

Solaire 26,6 18,8 +7,8 + 41,5% 25,8 15,0 +10,8 + 72,0% 17,7 8,5 +9,2 + 108,2%

Stockage 0,0 - +0,0 n.a. 0,0 (0,0) +0,0 n.a. 0,0 (0,0) +0,0 n.a.

Total 46,3 33,7 +12,6 + 37,5% 41,2 26,5 +14,7 + 55,5% 26,3 14,5 +11,8 + 81,7%

En % du chiffre d'affaires  39,2% 37,1% 88,9% 78,6% 56,8% 43,0%

Australie

Eolien 33,1 37,3 ï 4,2ï 11,3% 28,2 32,4 ï 4,2ï 13,0% 19,0 23,1 ï 4,1ï 17,7%

Solaire 19,7 3,2 +16,5 + 515,6% 18,4 12,2 +6,2 + 50,8% 10,1 8,6 +1,5 + 17,4%

Stockage 8,3 8,1 +0,2 + 2,5% 6,7 6,7 +0,0 + 0,0% 4,1 4,0 +0,1 + 2,5%

Total 61,1 48,6 +12,5 + 25,7% 53,2 51,3 +1,9 + 3,7% 33,1 35,8 ï 2,7ï 7,5%

En % du chiffre d'affaires  51,7% 53,5% 87,1% 105,5% 54,2% 73,7%

Amériques

Solaire 8,5 8,0 +0,5 + 6,3% 6,1 5,8 +0,3 + 5,2% 3,8 3,7 +0,1 + 2,7%

Total 8,5 8,0 +0,5 + 6,3% 6,1 5,8 +0,3 + 5,2% 3,8 3,7 +0,1 + 2,7%

En % du chiffre d'affaires  7,2% 8,8% 71,8% 72,5% 44,7% 46,3%

Développement - Investissement et Eliminations

Développement et investissements 
(2) 23,4 32,3 ï 8,9ï 27,6% (8,9) 9,3 ï 18,2ï 195,3%(10,3) 8,7 ï 19,1ï 218,1%

Eliminations 
(3) (21,2) (31,7) +10,5 ï 33,1% 2,4 (17,4) +19,8 ï 113,8% 5,2 (15,2) +20,3 ï 133,9%

Total 2,2 0,6 +1,6 + 266,7% (6,5) (8,0) +1,5 ï 18,9% (5,2) (6,4) +1,3 ï 19,7%

TOTAL 118,1 90,9 +27,2 + 30,0% 94,0 75,6 +18,4 + 24,3% 58,1 47,6 +10,5 + 22,2%

Sous-total éolien 52,7 52,2 +0,5 + 1,0% 43,5 43,9 ï 0,4ï 0,9% 27,5 29,1 ï 1,6ï 5,5%

Sous-total solaire 54,8 30,1 +24,7 + 82,1% 50,2 33,0 +17,2 + 52,1% 31,6 20,9 +10,7 + 51,2%

Sous-total stockage 8,4 8,1 +0,3 + 3,7% 6,7 6,7 +0,0 + 0,1% 4,1 4,0 +0,1 + 3,7%

Chiffre d'affaires EBITDA 
(1) Résultat opérationnel courant

30.06.2019
30.06.2018

retraité
Variations30.06.2019

30.06.2018

retraité
Variations30.06.2019

30.06.2018

retraité
Variations
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Chiffre dôaffaires 

Le chiffre dôaffaires consolid® du premier semestre 2019 du Groupe Neoen sô®l¯ve ¨ 118,1 millions dôeuros, hors activit® biomasse en 
cours de cession, en hausse de 27,2 millions dôeuros, soit +30,0% par rapport à 2018 à périmètre comparable.  

Détail par zone géographiques : 

- Europe - Afrique : cette zone repr®sente 39,2% du chiffre dôaffaires du Groupe. Son chiffre dôaffaires sô®l¯ve ¨ 46,3 millions dôeuros 

sur le premier semestre 2019, en hausse de 12,6 millions dôeuros, soit +37,5%. Ceci sôexplique essentiellement par : 

Å les mises en service de centrales réalisées depuis le 1er janvier 2018 pour 9,4 millions dôeuros. En particulier, la centrale solaire 

de Bangweulu en Zambie, les centrales éoliennes Chassepain et Auxois Sud 2, ainsi que les centrales solaires Lagarde dôApt et 

Le Camp en France, et ; 

Å par la hausse des revenus générés par les centrales solaires pour 2,7 millions dôeuros, en raison de meilleures performances 

opérationnelles, et par les centrales ®oliennes pour 0,5 million dôeuros. 

 

- Australie : cette zone repr®sente 51,7% de lôactivit® du Groupe. La hausse du chiffre dôaffaires de 12,5 millions dôeuros (+25,7%) 

sôexplique essentiellement par les mises en service de centrales r®alis®es depuis le 1er janvier 2018 pour 16,4 millions dôeuros et la 

hausse des revenus g®n®r®s par le segment stockage pour 0,2 million dôeuros. Ces effets sont partiellement compens®s par la 

baisse des revenus générés par des parcs éoliens déjà en service pour -4,3 millions dôeuros, en lien notamment avec lôapplication 

des tarifs prévus dans le cadre des contrats PPA3 long terme, faisant suite à une période durant laquelle ces parcs avaient 

temporairement b®n®fici® de tarifs sup®rieurs (chiffre dôaffaires correspondant ¨ la phase dô « early generation revenue » côest-à-

dire aux ventes dô®nergies ¨ court terme pr®c®dant lôentr®e en vigueur dôun contrat de tr¯s long terme), et lôimpact des variations de 

change pour -0,7 million dôeuros.  

 

- Amériques : le chiffre dôaffaires sô®l¯ve ¨ 8,5 millions dôeuros sur le premier semestre 2019, en hausse de 6,3%, en raison 

notamment dôun effet de change positif. Le poids relatif de la région Amériques a quant à lui légèrement diminué, représentant 7,2% 

du chiffre dôaffaires du Groupe, contre 8,8% pour le premier semestre 2018, dans lôattente de la mise en service de nouvelles 

centrales actuellement en construction dans cette région. 

 

Développement et investissements4 : le chiffre dôaffaires sô®l¯ve ¨ 2,2 millions dôeuros sur le premier semestre 2019 contre 

0,6 million en 2018, soit une hausse de 1,6 million dôeuros qui sôexplique principalement par une progression de la facturation de 

services à des tiers. 

 

Détail par technologies : 

Le segment solaire est le premier contributeur au chiffre dôaffaires du Groupe (46,4% contre 33,0% au premier semestre 2018). Le 

chiffre dôaffaires de ce segment sô®l¯ve ¨ 54,8 millions dôeuros sur le premier semestre 2019, en hausse de 24,7 millions dôeuros, 

soit +82,1%. Ceci sôexplique essentiellement par lôimpact en semestre plein des mises en service réalisées en 2018, en particulier 

en Australie avec les projets Dubbo, Parkes, Griffith et Coleambally. 

 

Le segment éolien repr®sente 44,6% du chiffre dôaffaires du Groupe (contre 57,3% au premier semestre 2018). Le chiffre dôaffaires 

de ce segment est stable et sô®l¯ve ¨ 52,7 millions dôeuros sur le premier semestre 2019. La contribution associ®e ¨ la mise en 

service de nouveaux parcs français sur un semestre complet (Chassepain, Pays Chaumontais, Champs dôAmour, Auxois Sud 2) a 

été en partie compensée par une diminution, conforme aux anticipations du Groupe, du prix moyen capté sur certains actifs éoliens 

australiens. Ceci est essentiellement lié à la transition entre des « early generation revenues è (ventes dô®nergies à court terme) 

pr®c®dant lôentr®e en vigueur dôun contrat PPA long terme. 

 

- Le segment stockage affiche un chiffre dôaffaires de 8,4 millions dôeuros, en progression modérée (+3,7%) du fait de conditions 

toujours favorables tant pour la vente de services r®seaux (FCAS) que pour lôactivit® dôarbitrage. 

 

 

 

                                                             

3 « Power Purchase Agreement » - Contrat dôachat dô®lectricit® par lequel un producteur dô®lectricit® vend, pour un prix d®termin®, tout ou partie 
de sa production future ¨ un acqu®reur (ou acheteur dô®lectricit®). 
4 Y compris éliminations.  
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EBITDA 

LôEBITDA consolidé du premier semestre 2019 sô®l¯ve ¨ 94,0 millions dôeuros, hors activit® biomasse en cours de cession, en hausse 
de 18,4 millions dôeuros, soit +24,3% par rapport à 2018 à périmètre comparable. Cette progression résulte essentiellement de la 
croissance de lôactivité solaire et dôune bonne maitrise des charges dôexploitation. 

- Europe - Afrique : LôEBITDA sô®tablit ¨ 41,2 millions dôeuros sur le premier semestre 2019, soit une hausse de 14,7 millions dôeuros 

(+55,5%), résultant dôune progression des segments solaire et éolien de respectivement 10,8 millions dôeuros et 3,8 millions dôeuros. 

Celle-ci est principalement imputable aux installations mises en services depuis le 1er janvier 2018 ou exploitées sur un semestre 

complet en 2019, ainsi quô¨ une meilleure performance des centrales solaires sur la période. Au 30 juin 2019, la marge dôEBITDA 

sô®tablit ¨ 88,9%, contre 78,6% en 2018. 

  

- Australie : LôEBITDA sô®tablit ¨ 53,2 millions dôeuros sur le premier semestre 2019, en hausse de 1,9 million dôeuros (+3,7%) par 

rapport à 2018. Cette évolution est imputable au recul de la contribution du segment éolien pour -4,2 millions dôeuros, cons®cutif à 

la baisse des prix moyens captés sur certains actifs, résultant de la transition entre des « early generation revenues » (ventes 

dô®nergie ¨ court terme pr®c®dant lôentr®e en vigueur dôun contrat de tr¯s long terme) et des PPA. A lôinverse, la contribution du 

segment solaire progresse de +6,2 millions dôeuros, bénéficiant de lôimpact sur le semestre des mises en service de centrales 

(réalisées principalement en 2018), venant ainsi plus que compenser lôeffet, en 2018, de la constatation dôindemnit®s contractuelles 

compensant les pertes de chiffre dôaffaires li®es à des retards dans la mise en service de certains projets photovoltaïques. Celles-

ci, enregistrées en autres produits opérationnels dans les comptes du Groupe, avaient contribu® ¨ une marge dôEBITDA 

exceptionnellement élevée (105,5% au premier semestre 2018 contre 87,1% au premier semestre 2019). 

 
LôEBITDA de lôactivit® stockage est stable et ressort ¨ 6,7 millions dôeuros sur la p®riode. 

  

- Amériques : lôEBITDA progresse très légèrement et sô®l¯ve à 6,1 millions dôeuros sur le premier semestre 2019. La marge dôEBITDA 

est de 71,8%, contre 72,5% en 2018. 

 

- Développement et investissements5 : lôEBITDA est en hausse de 1,5 million dôeuros, traduisant la poursuite de la croissance des 

activités. 

 

01.2.3.6 ANALYSE DES AUTRES POSTES DU COMPTE DE RESULTAT  

Du résultat opérationnel courant au résultat opérationnel 

  

Résultat opérationnel courant 

Le r®sultat op®rationnel courant du Groupe sô®l¯ve ¨ 58,1 millions dôeuros sur le premier semestre 2019, en hausse de 10,5 millions 
dôeuros soit +22,2%. Ceci sôexplique exclusivement par la hausse de lôEBITDA, à hauteur de +18,4 millions dôeuros soit +24,3%, 
partiellement compensée par la variation des charges dôamortissements pour -7,7 millions dôeuros résultant de la croissance du parc 
dôactifs en op®ration. 

 

 

 

                                                             

5 Y compris éliminations. 

Résultat opérationnel courant 58,1 47,6 +10,5 + 22,2%

Autres produits et charges opérationnels non courants  (1,1) (1,0) ï 0,1 + 5,0%

Amortissements et provisions opérationnels non courants (0,1) 0,1 ï 0,2ï 200,0%

Résultat opérationnel 57,0 46,7 +10,3 + 22,0%

Effet des variations de taux de change (0,2) - ï 0,2 -

Résultat opérationnel à changes constants 57,2 46,7 +10,5 + 22,4%

En millions d'euros 30.06.2019
30.06.2018

retraité
Variations
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Autres produits et charges opérationnels non courants 

  

 

 

Amortissements et provisions opérationnels non courants 

Les amortissements et les provisions opérationnels non-courants correspondent à une dotation nette de (0,1) million dôeuros du fait de 
la réévaluation des probabilités de réalisation de certains projets. 

Résultat opérationnel 

Compte tenu des facteurs présentés ci-dessus, le résultat opérationnel du Groupe progresse de 10,3 millions dôeuros soit +22%, passant 
de 46,7 millions dôeuros au premier semestre 2018 à 57,0 millions dôeuros en 2019 (57,2 millions dôeuros à taux de change constants). 

 

Résultat financier 

  

Le résultat financier a progressé de 4,7 millions dôeuros passant de (33,9) millions dôeuros pour le premier semestre 2018 ¨ 
(29,2) millions dôeuros pour le premier semestre 2019 (-29,1 millions dôeuros à taux de change constants). Cette ®volution sôexplique 
principalement par :  

- Lôaugmentation du co¾t de lôendettement financier, qui sô®tablit ¨ (35,6) millions dôeuros sur la période contre (28,4) millions dôeuros 
au premier semestre 2018. Celle-ci r®sulte principalement de la hausse de lôencours moyen dôendettement sur la p®riode, port® par 
la croissance du nombre de projets en opération, et de lôeffet de tirages effectu®s au cours de lôann®e 2018 sur certaines tranches 
de dettes mezzanines du Groupe. Sur le premier semestre 2019, le coût net de l'endettement financier correspond aux charges 
dôint®r°ts résultant des financements des actifs de production pour (33,5) millions dôeuros, aux emprunts corporate pour (0,3) million 
dôeuros, et aux charges dôint®r°ts sur droits dôutilisation pour (1,5) million dôeuros ; 

- Les autres produits et charges financiers, correspondent ¨ un produit net de 6,4 millions dôeuros sur la période, contre une charge 
nette de (5,5) millions dôeuros en 2018. Ceci sôexplique principalement par lô®volution favorable des taux de change et par la 
renégociation de la dette du périmètre Arena Solar, au cours du premier semestre 2019, qui a généré un produit financier de 
5,9 millions dôeuros. 

 

Impôts sur les résultats 

La charge dôimp¹t sô®l¯ve ¨ 9,1 millions dôeuros sur le premier semestre 2019 contre 4,3 millions dôeuros au premier semestre 2018, soit 
respectivement un taux moyen dôimp¹t de 32,7% contre 33,5%. 

Résultat net des activités poursuivies 

Compte tenu des facteurs présentés ci-dessus, le résultat net des activités poursuivies du Groupe a augmenté de 10,2 millions dôeuros, 
pour passer de 8,5 millions dôeuros au premier semestre 2018 à 18,7 millions dôeuros au premier semestre 2019.  

Résultat net des activités non poursuivies ou en cours de cession 

Le résultat net des activit®s non poursuivies ou en cours de cession sô®l¯ve ¨ (0,3) million dôeuros au premier semestre 2019 contre 
(0,2) million dôeuros au premier semestre 2018 et correspond au r®sultat de lôactivit® biomasse. 

La cession de l'activité biomasse a été définitivement réalisée le 4 septembre 2019 (se référer au paragraphe 1.2.8 « Evènements 
postérieurs à la clôture »). 

En millions d'euros 30.06.2019
30.06.2018

 retraité

Frais de développement antérieurs (0,5) (0,9) +0,4 ï 40,6%

Résultats des cessions d'actifs  (1) (0,6) 0,0 ï 0,6 -

Autres éléments non récurrents 0,1 (0,1) +0,2 ï 184,5%

Total des autres produits et charges opérationnels non courants (1,1) (1,0) ï 0,2+ 17,1%

Variations

En millions d'euros 30.06.2019
30.06.2018 

retraité

Coût de l'endettement financier (35,6) (28,4) ï 7,3+ 25,6%

Autres produits et charges financiers 6,4 (5,5) +11,9 ï 215,2%

Résultat financier (29,2) (33,9) +4,7 ï 13,7%

Variations
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Résultat net ï part du groupe 

Compte tenu de ces évolutions, le résultat net part du groupe sôest donc am®lior® de 9,5 millions dôeuros, passant de 7,2 millions dôeuros 
au premier semestre 2018 ¨ 16,7 millions dôeuros au premier semestre 2019. 

Résultat net attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle 

Le résultat net attribuable aux participations ne donnant pas le contr¹le sô®l¯ve ¨ 1,6 million dôeuros ¨ comparer ¨ 1,0 million dôeuros au 
premier semestre 2018. Il représente la quote-part des autres actionnaires dans le résultat dégagé par les soci®t®s o½ Neoen nôest pas 
le seul actionnaire, principalement en Australie et en Zambie. 

 

01.2.3.7 BILAN CONSOLIDE SIMPLIFIE 

  

 

 

 

Les actifs corporels enregistrent une hausse de 12,3% sur le semestre du fait de la dynamique positive de lôactivit®. Au cours du semestre, 
Neoen a investi un total de 363,0 millions dôeuros pour le développement et la construction de nouvelles capacités de production. 

La structure financière du Groupe est solide : 99% de lôendettement financier total de Neoen à fin juin 2019 est adossé aux centrales de 
production dô®lectricit®, financ®es par de la dette projet long terme en devises fiables (euros, dollars américains ou dollars australiens). 
Au 30 juin 2019, la trésorerie du Groupe sô®l¯ve ¨ 337,8 millions d'euros, en recul de 166,0 millions dôeuros par rapport au 31 décembre 
2018, compte tenu des investissements réalisés dans les actifs de production. 

 

 

01.2.4.1 INDICATEURS SUIVIS PAR LE GROUPE 

La durée résiduelle moyenne des financements de projet consentis, au 31 décembre 2018 et au 30 juin 2019, pour lôensemble des projets 
consolidés du Groupe en exploitation, se présente comme suit : 

  

En millions d'euros 30.06.2019 31.12.2018

Actifs non courants 2 238,7 1 982,0 +256,7 + 13,0%

Dont immobilisations corporelles 1 912,3 1 702,7 +209,6 + 12,3%

Actifs courants 457,4 586,9 ï 129,5ï 22,1%

Dont trésorerie et équivalents de trésorerie 337,8 503,8 ï 166,0ï 32,9%

Actifs destinés à être cédés (1) 74,8 - +74,8 -

Total de l'actif 2 770,9 2 568,9 +202,0 + 7,9%

Capitaux propres (2) 621,1 655,3 ï 34,2 ï 5,2%

Passifs non courants 1 799,0 1 607,3 +191,7 + 11,9%

Passifs courants 279,7 306,3 ï 26,6 ï 8,7%

Passifs liés aux actifs destinés à être cédés (1) 71,1 - +71,1 -

Total du passif 2 770,9 2 568,9 +202,0 + 7,9%

Variations

Durée résiduelle moyenne pondérée par l'endettement

(en années)
Solaire Eolien Total

AUD   15,2   17,5   16,6

EUR   15,1   13,9   14,6

USD   16,3 NA   16,3

TOTAL 30.06.2019 15,4 15,9 15,7

TOTAL 31.12.2018 15,3 16,4 15,8
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Le ratio moyen pond®r® du montant de la dette projet lev®e par rapport aux d®penses dôinvestissement r®alis®es pour le d®veloppement 
et la construction des projets, pour lôensemble des projets consolid®s du Groupe en exploitation au 31 décembre 2018 et au 30 juin 2019, 
se présente comme suit : 

  

 

Le taux dôint®r°t moyen pond®r® de lôendettement au titre des financements de projet, sur une base ç all-in è, côest-à-dire la somme de 
la marge appliqu®e par lô®tablissement financier et les swaps de taux ou autres produits dérivés de taux, pour lôensemble des projets 
consolidés du Groupe en opération, se présente comme suit : 

 

 

Par ailleurs, au 30 juin 2019, le taux dôint®r°t moyen pond®r® des diff®rentes dettes du Groupe (dettes projets, dettes mezzanines et 
dettes corporate, mais excluant les pr°ts dôactionnaires) ®tait de 3,59% en euros, 4,84% en dollars australiens, et 6,96% en dollars 
am®ricains. Ce taux dôint®r°t moyen est (i) calcul® sur la base de tous les financements ¨ date (dette sign®e, en tirage, en remboursement, 
consolidée) (ii) pond®r® sur la base de lôencours de dette au 30 Juin 2019 (iii) calcul® sur une base « all-in è côest-à-dire la somme de la 
marge appliqu®e par lô®tablissement financier et les swaps de taux ou autres produits d®riv®s de taux. 

 

01.2.4.2 PASSAGE DE LôENDETTEMENT FINANCIER CONSOLIDE A LA DETTE NETTE  

Dans le cadre de lôanalyse et la gestion de son endettement, le Groupe prend en compte non seulement le niveau global de son 
endettement financier consolidé, mais aussi sa « dette nette », un indicateur non-IFRS. 

 

 

 

 

 

 

Ratio Dette / Dépenses d'investissement Solaire Eolien Total

AUD 69,6% 73,7% 72,0%

EUR 89,6% 83,2% 86,7%

USD 76,1% NA 76,1%

TOTAL 30.06.2019 79,4% 77,6% 78,6%

TOTAL 31.12.2018 80,3% 77,3% 78,9%

Taux d'intérêts moyen pondéré "all-in" Solaire Eolien Total

AUD 4,7% 4,0% 4,3%

EUR 3,2% 2,5% 2,9%

USD 6,5% NA 6,5%

TOTAL 30.06.2019 4,4% 3,4% 3,9%

TOTAL 31.12.2018 4,6% 3,8% 4,2%

Emprunts bancaires ï financement des projets1 378,3 1 229,3 +149,0 + 12,1%

Financements obligataires des projets 265,0 262,8 +2,2 + 0,8%

Dettes locatives (1) 103,9 96,9 +7,0 + 7,2%

Financement corporate 14,7 16,1 ï 1,4 ï 8,7%

Investisseurs minoritaires et autres  (2) 27,3 45,4 ï 18,1ï 39,9%

Instruments d®riv®s passifs ï effets des couvertures (3) 107,5 40,3 +67,2 + 166,7%

Total dettes financières 1 896,7 1 690,8 +205,9 + 12,2%

Total trésorerie et équivalents de trésorerie (337,8) (503,8) +166,0 ï 32,9%

Dépôts de garantie (4) (124,9) (97,8) ï 27,1+ 27,7%

Investisseurs minoritaires et autres  (2) (27,3) (45,4) +18,1 ï 39,9%

Instruments d®riv®s actifs ï effets des couvertures (3) (2,6) (5,8) +3,2 ï 55,2%

Total dette nette 1 404,1 1 037,9 +366,2 + 35,3%

En millions d'euros 30.06.2019 31.12.2018 Variations
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La d®gradation de la dette nette sur la p®riode sôexplique principalement par lôaugmentation des dettes financi¯res pour 205,9 millions 
dôeuros et par la baisse de la tr®sorerie disponible à hauteur de 166,0 millions dôeuros, compte tenu des importants investissements 
réalisés dans les actifs de production. Ces effets sont partiellement compensés par la hausse des dépôts liés aux comptes de réserve 
des financements bancaires sur les actifs de production et par le recul des prêts accordés par des actionnaires minoritaires, pour 
respectivement 27,1 millions dôeuros et 18,1 millions dôeuros.  

Lôévolution des dettes financières du Groupe au cours du semestre se présente comme suit. Les montants sont exprimés en millions 
dôeuros.  

 

 

 

 

01.2.4.3 COVENANTS FINANCIERS 

Au 30 juin 2019, il nôest constat® aucune indication que les diff®rentes soci®t®s financ®es par des dettes projet ne respectent pas leurs 
covenants de ratios financiers de DSCR6 minimum, ou de fonds propres minimum. 

En juillet 2019, le Groupe a obtenu les « waivers » signés par les prêteurs pour les projets Auxois Sud et Champs dôamour, venant ainsi 
régulariser le non-respect de leurs covenants au 31 décembre 2018. 

 

01.2.4.4 SITUATION ET FLUX DE TRESORERIE 

 

 

                                                             

6 « Debt service coverage ratio » ou DSCR correspond au ratio de couverture du service de la dette par des liquidités, défini dans les contrats de 
financements de projet contenant des covenants financiers. 

check 

1 690,8

1 896,7

ς49,2 ς2,8
ς66,4

241,8
63,5

10,5

8,6

2018.12 Emissions
d'emprunts (1)

Remboursements
d'emprunts

Effet de change Variation de juste
valeur et coût amorti

Intérêts courus Reclassements (2) Autres 2019.06

Flux net de trésorerie liés aux activités opérationnelles 81,6 60,0 +21,6 + 36,0%

Flux net de trésorerie liés aux activités d'investissement (405,1) (253,0) ï 152,1+ 60,1%

Flux net de trésorerie liés aux activités de financement 158,5 143,1 +15,4 + 10,8%

Incidence de la variation des taux de change 0,6 (1,4) +2,0 ï 142,9%

Effet du reclassement de la trésorerie des activités destinées à être cédées (1) (1,7) - ï 1,7 -

Variation nette de la trésorerie (166,1) (51,2) ï 114,9+ 224,4%

En millions d'euros 30.06.2019
30.06.2018

retraité
Variations
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01.2.4.5 FLUX NET GENERE PAR LôACTIVITE OPERATIONNELLE DU GROUPE  

 

 

 

 

La progression des flux nets de trésorerie générés par les activités opérationnelles de 21,6 millions dôeuros provient essentiellement de 
la croissance de lôEBITDA, détaillée au paragraphe 1.2.3.5.2 « Résultats sectoriels ». 

 

01.2.4.6 FLUX NET PROVENANT DES INVESTISSEMENTS DU GROUPE 

  

 

 

 

 

 

La hausse des d®penses li®es aux activit®s dôinvestissement, à hauteur de 152,1 millions dôeuros, sôexplique principalement par 
lôacquisition dôimmobilisations corporelles et incorporelles, et dans une moindre mesure par des acquisitions dôactifs financiers, associées 
aux comptes de réserve de financement. 

  

Résultat net des activités poursuivies 18,7 8,5 +10,2 + 120,0%

Éliminations(1) 84,1 63,7 +20,4 + 32,0%

Incidence de la variation du besoin en fonds de roulement (18,1) (13,3) ï 4,8+ 36,1%

Impôts décaissés (encaissés) (3,5) (0,5) ï 3,0+ 600,0%

Flux de trésorerie opérationnels des activités destinées à être cédées (2) 0,4 1,6 ï 1,2ï 75,0%

Flux net de trésorerie généré par les activités opérationnelles 81,6 60,0 +21,6 + 36,0%

En millions d'euros 30.06.2019
30.06.2018

retraité
Variations

Acquisitions de filiales nettes de la trésorerie acquise (1) (0,7) (13,1) +12,4 ï 94,7%

Cessions de filiales nettes de la trésorerie cédée 0,3 0,7 ï 0,4ï 57,1%

Acquisition dôimmobilisations corporelles et incorporelles (2) (377,1) (227,2) ï 149,9+ 66,0%

Cession dôimmobilisations corporelles et incorporelles0,0 (0,0) +0,0 ï 200,0%

Acquisition dôactifs financiers(3) (27,2) (13,6) ï 13,6+ 100,0%

Dividendes reçus 0,0 - +0,0 -

Cession dôactifs financiers - 0,0 ï 0,0ï 100,0%

Flux de trésorerie d'investissement des activités destinées à être cédées (4) (0,4) 0,2 ï 0,6ï 300,0%

Flux net de tr®sorerie li®s aux activit®s dôinvestissement(405,1) (253,0) ï 152,1+ 60,1%

En millions d'euros 30.06.2019
30.06.2018

retraité
Variations
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01.2.4.7 FLUX NET PROVENANT DU FINANCEMENT DU GROUPE 

 

 

 

 

Les flux de trésorerie liés aux activités de financement augmentent de 15,4 millions en lien avec la stratégie du Groupe visant à financer 
ses investissements principalement au moyen de dette projet sans recours. 

 

 

 

 

 

  

Augmentation de capital de la société mère 0,4 0,0 +0,3 NA

Contribution des investisseurs minoritaires aux augmentations de capital 0,8 0,5 +0,3 + 50,0%

Cession (acquisition) nette dôactions propres(3,1) - (3,1) NA

£mission dôemprunts (1) 241,8 207,0 +34,8 + 16,8%

Dividendes payés (1,5) (0,4) (1,1) + 275,0%

Remboursement dôemprunts (49,2) (44,8) (4,4) + 9,8%

Intérêts financiers nets versés (1) (29,7) (16,7) (13,0) + 77,8%

Flux de trésorerie de financement des activités destinées à être cédées (2) (0,9) (2,5) +1,6 ï 64,0%

Flux net de trésorerie liés aux activités de financement 158,5 143,1 +15,4 + 10,8%

En millions d'euros 30.06.2019
30.06.2018

retraité
Variations

En millions d'euros 30.06.2019
30.06.2018

retraité

Acquisitions dôimmobilisations incorporelles et corporelles (1) :
313,5 197,4 116,1 + 58,8%

-Dont acquisitions dôimmobilisations incorporelles17,2 12,4 4,8 + 38,3%

-Dont acquisitions dôimmobilisations corporelles 296,3 184,9 111,4 + 60,2%

Investissements financiers :
27,9 26,7 1,2 + 4,5%

-Dont acquisitions dôactifs financiers27,2 13,6 13,6 + 100,3%

-Dont acquisitions de filiales nettes de la trésorerie acquise 0,7 13,1 (12,4) ï 94,7%

Variations
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Le graphique ci-apr¯s pr®sente lô®volution des immobilisations corporelles du Groupe entre le 31 décembre 2018 et le 30 juin 2019. Les 
montants sont exprim®s en millions dôeuros.  

 

 

 

 

 

01.2.5.1  PRINCIPAUX INVESTISSEMENTS EN COURS DE REALISATION  

Les principaux investissements du Groupe en cours de réalisation correspondent aux projets en construction détaillés dans le paragraphe 
1.2.5 « Investissements réalisés par le Groupe ». 

 

01.2.5.2 PRINCIPAUX INVESTISSEMENTS ENVISAGES 

Le Groupe poursuit une stratégie « develop-to-own » selon laquelle il développe ses projets dans le but de contrôler et dôexploiter ses 
actifs de production. Dans ce cadre, les investissements quôil envisage de réaliser dans le futur consisteront principalement à alimenter 
son portefeuille par de nouveaux projets, et continuer de faire avancer les projets existants jusquô¨ la mise en service des installations. 

 

 

Au cours du deuxième trimestre 2019, le Groupe a engag® le processus de cession de sa centrale biomasse, h®rit®e de lôacquisition de 
Poweo EnR en 2011.  

A lôissue dôun processus comp®titif, au cours de lô®t® 2019, il est entré en négociation exclusive en vue de la cession de son unité de 
cog®n®ration de Commentry et de sa filiale dôapprovisionnement en biomasse. 

Cette cession a été formellement finalisée le 4 septembre 2019. 

La contribution relative aux entités cédées est dès lors présentée au sein des activités non poursuivies ou en cours de cession dans les 
comptes au 30 juin 2019. 

Les informations comparatives du compte de résultat et du tableau des flux de trésorerie consolidés 2018 ont été retraitées en 
conséquence, conformément aux dispositions de la normes IFRS 5 (se référer à la note 10 des états financiers consolidés semestriels). 

Aucune perte de valeur nôa ®t® constatée suite à ce classement. 

 

1 702,7  

1 912,3  
ς57,5

ς33,1 ς3,1

-

127,6  

60,3  

107,7  6,7  

0,9  

2018.12 Australie (1) Europe-
Afrique (2)

Amériques (3) Dettes de location-
financement (IFRS 16)

Reclassement de
l'activité biomasse

(IFRS 5)

Amortissement Taux de change Autres 2019.06
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Les principales transactions avec les parties liées sont détaillées dans la note 21 états financiers consolidés semestriels. Elles sont de 
même nature que celles commentées dans les états financiers au 31 décembre 2018. 

Elles concernent les op®rations avec les entit®s Impala, Eiffel Investissements Groupe et BPI, pour les natures dôop®rations suivantes : 

- Charges de management fees et intérêts sur dettes de financement et sur garanties octroyées ;  

- Dettes de financement. 
 

 

Acquisition dôun ensemble de parcs ®oliens en Irlande 

Le 1er ao¾t 2019, le Groupe a annonc® lôacquisition de huit parcs ®oliens en op®ration en Irlande dôune capacité cumulée de 53,4 MW, 
pour un montant total, payé en numéraire, de 25,8 millions dôeuros.  

En application de la norme IFRS 3 ï Regroupements dôentreprises, Neoen entend qualifier de « business combination è lôacquisition de 
ce portefeuille dôactifs. Il prévoit ainsi dôeffectuer une allocation du prix dôacquisition dôici ¨ la clôture annuelle au 31 décembre 2019. 

Cession de lôactivit® Biomasse 

Le 4 septembre 2019, le Groupe a cédé à Coriance son unit® de cog®n®ration de Commentry ainsi que sa filiale dôapprovisionnement en 
biomasse, pour un montant total de 37 millions dôeuros (dont 26,8 millions dôeuros pour Neoen, compte tenu dôune d®tention minoritaire 
par la Caisse des Dépôts et Consignation dans cette unité de cogénération).  

En application de la norme IFRS 5, ces actifs sont traités dans les comptes au 30 juin 2019 comme une activité destinée à être cédée. 
Cette cession marque lôarr°t par le Groupe de son investissement dans lôactivit® biomasse. 

Mise en service de la centrale solaire de Numurkah   

Au cours du mois de juillet 2019, le Groupe a procédé à la mise en service de la centrale solaire de Numurkah en Australie. Avec ce 
nouveau projet dôune capacit® de 128 MWc, Neoen confirme son statut de premier producteur ind®pendant dô®nergies renouvelables 
dôAustralie.  

Plan dôattribution dôactions gratuites 

Le 10 juillet 2019, le Conseil dôadministration a d®cid® dôattribuer gratuitement 297 000 actions de Neoen SA ¨ certains salariés du 
Groupe. Lôattribution des actions ne sera d®finitive quôau terme dôune p®riode dôacquisition dôune dur®e de 3 ans, ¨ condition que les 
bénéficiaires soient toujours présents dans le Groupe et que les conditions de performance fixées par le Conseil dôadministration dans le 
règlement du plan, et portant notamment sur lôatteinte dôobjectifs financiers et de d®veloppement, soient remplies. 

Contentieux avec le r®gulateur australien de lô®nergie (AER) 

Le 2 mai 2019, le r®gulateur australien de lô®nergie (Australian Energy Regulator ou AER) a invit® HWF1 (et dôautres producteurs 
dô®nergies renouvelables) ¨ fournir des informations suppl®mentaires en lien avec des all®gations de non-respect des Normes Nationales 
sur lôElectricit® (National Electricity Rules ou ç NER è) dans le cadre dôune panne ®lectrique ayant affect® lô®tat dôAustralie du Sud en 
septembre 2016. Suite à la r®ponse ®crite transmise par HWF1, et ¨ une r®union tenue avec lôAER courant mai 2019, lôAER a, le 6 ao¾t 
2019, entamé des poursuites judiciaires contre HWF1 (et contre dôautres producteurs dô®nergies renouvelables) en raison du non-respect 
all®gu® des NER et demand®, notamment, de condamner HWF1 ¨ payer une amende dôun montant actuellement non divulgu®. Le 
Groupe conteste vivement ces allégations et sôefforcera de d®fendre cette position dans le cadre du contentieux en cours. En 
cons®quence, Neoen nôa pas constitu® de provision dans ses comptes consolid®s au 30 juin 2019. N®anmoins, en raison des risques 
inhérents à tout contentieux et ses cons®quences potentielles pour toutes les parties (y compris, notamment, le risque dôune action de 
Groupe contre HWF1 menée par des demandeurs requérant réparation des préjudices prétendument liés à la panne électrique), HWF1 
continuera les discussions avec lôAER en vue dôexplorer les possibilités de règlement de ce sujet. 

Poursuite de la croissance du portefeuille sécurisé  

En août 2019, Neoen a remport® une puissance agr®g®e de 43 MWc lors du dernier appel dôoffres gouvernemental (dit ç CRE 4.6 è) 
pour des centrales photovoltaïques au sol. Cette puissance se répartit sur cinq projets, détenus à 100%. Tous situés sur des sites 
d®grad®s, ces projets permettront la r®habilitation dóanciennes carri¯res et de friches industrielles dont la revalorisation et les usages 
possibles sont très restreints. La mise en service de ces centrales est prévue en 2021. 

Par ailleurs, toujours en ao¾t 2019, Neoen a remport® un projet solaire dôune capacit® totale de 50 MVA (environ 65 MWc) lors dôun appel 
dôoffres gouvernemental au Portugal. D®tenu ¨ 100%, ce projet dispose dôun PPA aupr¯s du gouvernement portugais dôune dur®e de 
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15 ans ¨ un prix non inflat® de 23,47ú/MWh. Il sôagit dôun prix dôachat parmi les plus ®lev®s de ceux allou®s dans le cadre de cet appel 
dôoffres. La centrale produira chaque année 130 GWh et devrait entrer en construction en 2021 et en opération début 2022.  

Evolution du contexte économique en Argentine  

Le r®sultat des ®lections primaires en Argentine, semblant indiquer que Mauricio Macri disposerait dôune faible probabilité de réélection 
lors des prochaines élections en octobre 2019, a provoqué en août 2019 une vive réaction des marchés, et notamment une dépréciation 
importante de la valeur du peso argentin contre le dollar américain. Cela a poussé les autorités argentines à prendre des mesures rapides 
afin de pr®server les r®serves de change du pays, via une forme de contr¹le des changes jusquôau 31 d®cembre 2019. 

Un décret du 1er septembre 2019 impose notamment aux exportateurs le rapatriement en Argentine de leurs revenus et fixe des seuils 
aux op®rations en devise pour les particuliers. Ce d®cret sô®tend aussi aux investisseurs dans le pays. La port®e de ce d®cret reste 
cependant encore sujette à interprétation et la banque centrale travaille actuellement ¨ pr®ciser son champ dôapplication. 

Neoen et les principaux acteurs du secteur des ®nergies renouvelables en Argentine ont attir® lôattention des autorit®s sur le risque dôun 
impact négatif de ce décret sur les projets actuellement en cours de construction ou en opération, et ont sollicité une exemption, compte 
tenu des bénéfices apportés par ces projets. 

Au 30 juin 2019, la contribution de lôensemble des entit®s argentines au bilan du Groupe sô®levait ¨ 75,5 Mú, et se d®composait 
notamment comme suit :  

- immobilisations incorporelles et corporelles : 32,1 Mú,  

- tr®sorerie et ®quivalents de tr®sorerie : 28,3 Mú,  

- financement de projets : 21,4 Mú.  
 

Par ailleurs, pour garantir les engagements de Neoen au titre des projets Altiplano et La Puna, des garanties bancaires, sous forme de 
lettres de crédit, ont été émises par des établissements de crédit, dont 38,6 MUSD sont encore en vigueur à la date de publication des 
comptes semestriels, faisant lôobjet, ¨ titre de couverture, de d®p¹ts de garantie en esp¯ces effectués par le Groupe à hauteur de 28,9 
MUSD. Neoen a aussi contre-garanti à hauteur de 55 MUSD, les garanties émises par un assureur au titre de la bonne exécution des 
obligations des sociétés de projets dans le cadre des PPAs signés avec CAMMESA (administrateur du march® de lô®lectricit®), dont 
lôextinction est contractuellement pr®vue 6 mois apr¯s la date de mise en service commerciale des centrales.  

Enfin, la dépréciation du peso argentin contre le dollar américain, monnaie fonctionnelle des entités argentines, est susceptible de générer 
des pertes de change, relatives principalement à des crédits de TVA libellés en pesos argentins, et dôaffecter le r®sultat financier du 
Groupe. Le Groupe estime ainsi quôau cours de cl¹ture du 31 ao¾t 2019 (dernier cours de clôture mensuel publié), les pertes de change 
latentes associées à son exposition argentine sô®levaient ¨ 3,3 MUSD. 

Nouveau contrat en Finlande avec Google 

Neoen a sign® en septembre 2019 un nouveau contrat de vente dô®lectricit® verte avec Google en Finlande pour une capacité de 130 MW. 
Cette électricité sera produite par le futur parc éolien de Mutkalampi détenu à 80% par Neoen et à 20% par Prokon Finland dont la 
construction devrait °tre lanc®e en 2021 pour une mise en service pr®vue fin 2022.Il sôagit du deuxi¯me contrat dôachat dô®lectricit® verte 
en Finlande signé par Google avec Neoen, après celui signé il y a un an portant sur 81MW (parc éolien de Hedet). 
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Les principaux risques et incertitudes auxquels le Groupe estime être exposé à la date du présent rapport financier semestriel sont ceux 
détaillés au Chapitre 3 « Facteurs de risques è du document de r®f®rence de lôann®e 2018 et list®s ci-après : 

 

Risques relatifs ¨ lôorganisation et ¨ la strat®gie du Groupe

Risques comptables et financiers relatifs ¨ lôactivit® du Groupe

Risques relatifs à la réglementation et aux politiques publiques

Risques climatiques et de catastrophes naturelles

Risques liés à la concurrence au sein du secteur des énergies renouvelables et de compétitivité du 

secteur avec les autres sources de production dô®nergie

Risques li®s ¨ lôacc¯s et ¨ la performance des r®seaux ®lectriques

Risques de taux

Risques de change

Risques de contrepartie

Risques de liquidité

Risques relatifs aux 

activités du Groupe

Risques relatifs aux projets et aux installations du Groupe : 

- Risques relatifs au développement, à la construction et à la maintenances installations du Groupe;

- Risques relatifs au financement des installations du Groupe;

- Risques relatifs à la vente de l'électricité produite par les installations du Groupe

Risques relatifs au secteur 

des énergies renouvelables

Risques de marché





 

23  R A P P O RT  F IN A N C IE R  S E ME S T R IE L  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 





 

25  R A P P O RT  F IN A N C IE R  S E ME S T R IE L  

 

02.1 COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ ................................................................................................... 27 

02.2 ÉTAT DU RÉSULTAT GLOBAL ................................................................................................................ 28 

02.3 BILAN CONSOLIDÉ .................................................................................................................................. 29 

02.4 TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES ......................................................................... 30 

02.5 TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE ................................................................................................. 31 

02.6 INFORMATION SECTORIELLE ............................................................................................................... 32 

NOTE 1. EVENEMENTS DE LA PERIODE ET PRINCIPES COMPTABLES ......................................................... 34 
NOTE 1.1 EVENEMENTS DE LA PERIODE ............................................................................................................... 34 
NOTE 1.2 PRINCIPES COMPTABLES ....................................................................................................................... 34 
NOTE 1.3 DÉCLARATION DE CONFORMITÉ ET BASE DE PRÉPARATION DES ÉTATS FINANCIERS ............ 34 
NOTE 1.4 AMENDEMENTS, NOUVELLES NORMES ET REVISION DE NORMES EN VIGUEUR ET 

INTERPRETATIONS APPLIQUEES SUR LA PERIODE ................................................................................................. 34 
NOTE 1.5 ADOPTION ANTICIPEE DES NOUVELLES NORMES OU INTERPRETATIONS DE LA PERIODE ..... 34 
NOTE 1.6 ESTIMATIONS ET JUGEMENTS ............................................................................................................... 34 

NOTE 2. SAISONNALITE ........................................................................................................................................ 35 

NOTE 3. EVOLUTION DU PERIMETRE DE CONSOLIDATION ............................................................................ 35 
NOTE 3.1 SOCIETES CONSOLIDEES ....................................................................................................................... 35 
NOTE 3.2 SOCIETES NON CONSOLIDEES .............................................................................................................. 35 
NOTE 3.3 EVOLUTION DU PERIMETRE ................................................................................................................... 35 

NOTE 4. CHIFFRE DôAFFAIRES ............................................................................................................................. 36 

NOTE 5. CHARGES EXTERNES ET DE PERSONNEL ......................................................................................... 37 

NOTE 6. AUTRES PRODUITS ET CHARGES OPERATIONNELS COURANTS .................................................. 37 

NOTE 7. AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS OPERATIONNELS COURANTS .............................................. 37 

NOTE 8. ELEMENTS NON COURANTS DE LôACTIVITE OPERATIONNELLE ..................................................... 38 

NOTE 9. IMPOTS ..................................................................................................................................................... 38 

NOTE 10. ACTIVITES NON POURSUIVIES OU EN COURS DE CESSION ........................................................... 39 

NOTE 11. IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ................................................................................................... 42 

NOTE 12. IMMOBILISATIONS CORPORELLES ...................................................................................................... 44 

NOTE 13. ACTIFS FINANCIERS NON COURANTS ................................................................................................ 44 

NOTE 14. TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE ............................................................................ 45 

NOTE 15. CAPITAUX PROPRES ET DETAIL DES INSTRUMENTS DILUTIFS ...................................................... 45 

NOTE 16. PROVISIONS COURANTES ET NON COURANTES .............................................................................. 46 

NOTE 17. FINANCEMENT ET INSTRUMENTS FINANCIERS ................................................................................. 47 
NOTE 17.1 RESULTAT FINANCIER ............................................................................................................................. 47 
NOTE 17.2 DETTE NETTE ............................................................................................................................................ 47 
NOTE 17.3 INSTRUMENTS FINANCIERS DERIVES .................................................................................................. 49 
NOTE 17.4 JUSTE VALEUR DES ACTIFS ET PASSIFS FINANCIERS ...................................................................... 50 

NOTE 18. PAIEMENTS EN ACTIONS....................................................................................................................... 51 
NOTE 18.1 PLAN DôOPTIONS DE SOUSCRIPTION DôACTIONS ............................................................................... 51 
NOTE 18.2 PLAN DôATTRIBUTION DôACTIONS GRATUITES .................................................................................... 51 

NOTE 19. GESTION DES RISQUES......................................................................................................................... 51 
NOTE 19.1 RISQUES DE TAUX .................................................................................................................................... 51 
NOTE 19.2 RISQUES DE CHANGE .............................................................................................................................. 52 
NOTE 19.3 RISQUES DE CONTREPARTIE ................................................................................................................. 52 
NOTE 19.4 RISQUES DE LIQUIDITE ............................................................................................................................ 52 
NOTE 19.5 RISQUES LIES AUX EVOLUTIONS REGLEMENTAIRES ....................................................................... 52 



 

26  R A P P O RT  F IN A N C IE R  S E ME S T R IE L  

 

NOTE 20. ENGAGEMENTS HORS BILAN ............................................................................................................... 53 
NOTE 20.1 ENGAGEMENTS HORS BILAN DONNES ................................................................................................ 53 
NOTE 20.2 ENGAGEMENTS HORS BILAN REÇUS ................................................................................................... 53 

NOTE 21. TRANSACTIONS AVEC LES PARTIES LIEES ........................................................................................ 54 

NOTE 22. EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE ................................................................................... 54 
 

 



27  R A P P O RT  F IN A N C IE R  S E ME S T R IE L  

 

Les comptes ont fait lôobjet dôun examen limit® et dôun rapport sans réserve de la part des commissaires aux comptes.  

Les informations comparatives du compte de résultat et du tableau des flux de trésorerie consolidés présentées dans ce document ont 
été retrait®es pour refl®ter le classement de lôactivit® biomasse conform®ment ¨ la norme IFRS 5 ï Actifs non courants détenus en vue 
de la vente et activités abandonnées. Ces retraitements sont décrits en note 10. 

 

02.1 COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ 

 

 

 

  

En millions d'euros

Notes 30.06.2019
30.06.2018

retraité

Ventes d'énergies sous contrat 100,1 81,5

Ventes d'énergies sur le marché 14,3 6,9

Autres produits 3,8 2,5

Chiffre d'affaires 4 118,1 90,9

Achats de marchandises et variation de stocks (0,2) 0,1

Charges externes et de personnel 5 (26,0) (22,7)

Impôts, taxes et versements assimilés (4,2) (3,1)

Quote-part du résultat net des entreprises associées 0,5 0,4

Autres produits et charges opérationnels courants 6 5,8 10,0

Amortissements et provisions opérationnels courants 7 (35,9) (28,1)

Résultat opérationnel courant 58,1 47,6

Autres produits et charges opérationnels non courants 8 (1,1) (1,0)

Amortissements et provisions opérationnels non courants 8 (0,1) 0,1

Résultat opérationnel 57,0 46,7

Coût de l'endettement financier (35,6) (28,4)

Autres produits et charges financiers 6,4 (5,5)

Résultat financier 17 (29,2) (33,9)

Résultat avant impôts 27,7 12,8

Impôts sur les résultats 9 (9,1) (4,3)

Résultat net des activités poursuivies 18,7 8,5

Résultat net des activités non poursuivies ou en cours de cession 10 (0,3) (0,2)

Résultat net de l'ensemble consolidé 18,4 8,3

Résultat net - part du groupe 16,7 7,2

dont r®sultat net des activit® poursuivies ï part du groupe16,5 6,9

dont r®sultat net des activit®s non poursuivies ou en cours de cession ï part du groupe0,3 0,3

Résultat net - intérêts minoritaires 1,6 1,0

dont r®sultat net des activit® poursuivies ï int®r°ts minoritaires2,2 1,6

dont résultat net des activités non poursuivies ou en cours de cession - intérêts minoritaires (0,6) (0,6)

Résultat par action - avant dilution (en euros) 0,22 0,15

dont résultat net des activités poursuivies par action - avant dilution (euros) 0,22 0,16

dont résultat net des activités non poursuivies ou en cours de cession par action - avant dilution (euros) 0,00 0,00

Résultat par action - après dilution (en euros) 0,21 0,15

dont résultat net des activités poursuivies par action - après dilution (euros) 0,22 0,16

dont résultat net des activités non poursuivies ou en cours de cession par action - après dilution (euros) 0,00 0,00
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02.2 ÉTAT DU RÉSULTAT GLOBAL 

 

 

 

  

En millions d'euros

Notes 30.06.2019
30.06.2018

retraité

Résultat net de l'ensemble consolidé 18,4 8,3

Différences de conversion 0,1 (5,6)

Couverture de flux de trésorerie (swaps de taux d'intérêt) (1) 17.3 (71,0) (2,6)

Impôts différés liés aux couvertures de flux de trésorerie (1) 17.3 20,4 0,8

Eléments recyclables par résultat (50,5) (7,5)

Ecarts actuariels sur avantages au personnel - -

Impôts différés sur écarts actuariels - -

Autres - -

Eléments non recyclables par résultat - -

Résultat global de l'ensemble consolidé (32,2) 0,8
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02.3 BILAN CONSOLIDÉ 

 

 

 

En millions d'euros

Notes 30.06.2019 31.12.2018

Ecarts d'acquisition - -

Immobilisations incorporelles 11 133,2 121,7

Immobilisations corporelles 12 1 912,3 1 702,7

Participations dans les entreprises associées et co-entreprises 7,1 6,7

Instruments financiers dérivés non courants 2,6 5,8

Actifs financiers non courants 13 132,8 106,0

Impôts différés actifs 9 50,8 39,1

Total des actifs non courants 2 238,7 1 982,0

Stocks - 0,3

Clients et comptes rattachés 42,5 33,8

Autres actifs courants (1) 77,2 48,9

Instruments financiers dérivés courants - -

Trésorerie et équivalents de trésorerie 14 337,8 503,8

Total des actifs courants 457,4 586,9

Actifs destinés à être cédés (2) 10 74,8 -

Total de l'actif 2 770,9 2 568,9

En millions d'euros

Notes 30.06.2019 31.12.2018

Capital 170,1 169,9

Primes 501,0 500,8

Réserves (67,8) (35,2)

Actions propres (5,9) (2,7)

Résultat de l'exercice - part du groupe 16,7 12,4

Capitaux propres part du groupe 614,2 645,1

Intérêts ne conférant pas le contrôle 6,9 10,1

Capitaux propres 15 621,1 655,3

Provisions non courantes 16 10,0 10,6

Financements des projets - non courant 17 1 641,3 1 511,8

Financements corporate - non courant 17 12,2 13,9

Instruments financiers dérivés non courants 17 95,0 33,3

Autres passifs non courants - -

Impôts différés passifs 9 40,6 37,8

Total des passifs non courants 1 799,0 1 607,3

Provisions courantes 16 - -

Financements des projets - courant 17 133,2 122,5

Financements corporate - courant 17 2,5 2,2

Instruments financiers dérivés courants 17 12,5 7,1

Fournisseurs et comptes rattachés 93,5 136,5

Autres passifs courants 37,9 37,9

Total des passifs courants 279,7 306,3

Passifs liés aux actifs destinés à être cédés (2) 10 71,1 -

Total du passif 2 770,9 2 568,9
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02.4 TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES 

 

En millions d'euros

Capital Primes
Réserves et 

résultats

Actions 

propres

Autres 

éléments du 

résultat global 
(1)

Ecarts de 

conversion

Capitaux propres - 

part du groupe

Participations 

ne conférant 

pas le contrôle

Total des 

capitaux propres

Capitaux propres au 1 er janvier 2018 108,0 64,0 17,6 (0,0) (25,5) (10,8) 164,1 13,5 177,5

Résultat global de la période - - 7,2 - (7,3) (5,2) (0,1) 0,9 0,8

Distribution de dividendes - - (0,0) - - - (0,0) (0,4) (0,4)

Augmentation de capital 0,0 (0,0) (0,0) - - - (0,0) 0,5 0,5

Paiement en actions - - 0,5 - - - 0,5 - 0,5

Autres transactions avec les d®tenteurs dôint®r°ts ne conf®rant pas le contr¹le- - (0,6) - - - (0,6) (0,0) (0,7)

Variation des actions auto-détenues - - - - - - - - -

Variations de périmètre et autres variations - - 0,2 - (0,2) - (0,0) (0,0) (0,0)

Capitaux propres au 30 juin 2018 108,0 64,0 24,8 (0,0) (32,9) (16,0) 163,9 14,4 178,3

Résultat global de la période - - 5,1 - (19,7) (9,9) (14,6) (1,1) (15,7)

Distribution de dividendes - - 0,0 - - - 0,0 (3,3) (3,3)

Augmentation de capital 55,5 386,3 (0,0) - - - 441,7 0,0 441,8

Paiement en actions - - 2,0 - - - 2,0 - 2,0

Autres transactions avec les d®tenteurs dôint®r°ts ne conf®rant pas le contr¹le- - (1,9) - (0,2) (0,2) (2,1) 0,1 (2,0)

Variation des actions auto-détenues - - - (2,7) - - (2,7) - (2,7)

Variations de périmètre et autres variations 6,5 50,5 0,1 - (0,1) - 57,0 (0,0) 57,0

Capitaux propres au 1 er janvier 2019 169,9 500,8 30,1 (2,7) (52,9) (26,1) 645,1 10,1 655,3

Résultat global de la période - - 16,8 - (46,4) 0,0 (29,6) (2,6) (32,2)

Distribution de dividendes - - (0,0) - - - (0,0) (1,5) (1,5)

Augmentation de capital 0,2 0,2 0,1 - - - 0,5 0,8 1,3

Paiement en actions - - 1,3 - - - 1,3 - 1,3

Autres transactions avec les d®tenteurs dôint®r°ts ne conf®rant pas le contr¹le(0,0) (0,0) (0,0) - 0,0 0,0 (0,0) (0,0) (0,0)

Variation des actions auto-détenues - - - (3,1) - - (3,1) - (3,1)

Variations de périmètre et autres variations 0,0 - (0,0) - - - (0,0) (0,0) (0,0)

Capitaux propres au 30 juin 2019 170,1 501,0 48,3 (5,9) (99,3) (26,1) 614,2 6,9 621,1
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02.5 TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE 

 

 




















































